
 

ORDINANZA n. 2/2022  

 
AEROPORTO DI NAPOLI CAPODICHINO 

DISCIPLINA AREA SOSTA PICK-UP ZONA ARRIVI E NUOVA V IABILITA’ 
DI USCITA PERIMETRALE DELL’AEROPORTO  

 
 
Il Direttore della Direzione Aeroportuale Campania,  
 
 

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con Regio decreto n. 327 del 30 
marzo 1942 e ss.mm.ii., e segnatamente gli artt. 692, 693, 702, 704, 705 e 
718; 

VISTO il decreto legislativo del 2 luglio 1997, n. 250 istitutivo dell’ E.N.A.C. - Ente 
Nazionale per l’Aviazione Civile; 

VISTO il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 Nuovo Codice della Strada e 
ss.mm.ii., e più segnatamente l’art. l’articolo 6 che delinea, tra l’altro, i poteri 
del gestore aeroportuale nella sua qualità di “Ente proprietario” nonché le 
prerogative della Direzione Aeroportuale; 

VISTO  il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 recante “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii, e più segnatamente 
l’art. 8 inerente la definizione delle aree interne agli aeroporti sulle quali si 
configura la competenza della Direzione Aeroportuale in materia di 
circolazione stradale ; 

VISTA la Convenzione n. 50/2002 del 09/12/2002 tra E.N.A.C. e GE.S.A.C S.p.A, 
approvata con decreto interministeriale n. 4591 del 11 marzo 2003, di 
affidamento della gestione totale dell’aeroporto di Napoli alla società 
Ge.S.A.C. S.p.A.; 

TENUTO CONTO che Ge.S.A.C. S.p.A. è il soggetto cui è affidato, in base al Codice della 
Navigazione, il compito di amministrare e gestire le infrastrutture aeroportuali 
ed assicurare lo svolgimento di tutti i servizi necessari al funzionamento delle 
stesse; 

VISTA  la Convenzione sottoscritta in data 16/12/2014 tra il Comune di Napoli, 
E.N.A.C. - Direzione Aeroportuale Campania e Ge.S.A.C. S.p.A. per la 
gestione del servizio di vigilanza, da parte del Corpo di Polizia Locale, 
nell’ambito del sedime aeroportuale di Napoli Capodichino; 

VISTA         la Legge n. 33 del 22 marzo 2012, titolata “Norme in materia di circolazione    
stradale nelle aree aeroportuali”; 

 
VISTA          la comunicazione della Ge.S.A.C. S.p.A.. acquisita al prot. E.N.A.C. n. 84008 

del 08/07/2022 con la quale è stato trasmesso il verbale di sopralluogo 
avvenuto il 07/07/2022, in presenza della Polizia Locale Aeroporto del 
Comune di Napoli, consistente nella riconsegna da parte di la società 
Metropolitana di Napoli a Ge.S.A.C. S.p.A. della viabilità perimetrale dell’ ex-
parcheggio P5; 

ENAC-ACM-27/07/2022-0092706-P



                                                                                                                                                  

  2 
 

 

 
CONSIDERATO che Ge.S.A.C. S.p.A ha comunicato di aver ricevuto l’area comprensiva 

dell’integrazione della segnaletica orizzontale e verticale così come indicata 
dalla Polizia Locale Aeroporto e di poter assicurare, pertanto, l’apertura 
immediata al pubblico; 

 

VISTA         la nota Ge.S.A.C S.p.A. - COM/PCR/293 con protocollo E.N.A.C. n. 91741 
del 25/07/2022- con la quale il gestore, nel rinnovare la comunicazione 
riferita alla consegna dell’area da parte di Metropolitana di Napoli S.p.A., ha 
tramesso alla Direzione Aeroportuale Campania di E.N.A.C. il documento 
“REG PCR 001” che regolamenta la sosta degli autoveicoli e la nuova 
viabilità perimetrale aperta a pubblico, richiedendo l’emissione della relativa 
ordinanza di adozione; 

 
RITENUTO   necessario di dover provvedere in proposito; 

 
Ai sensi ed effetti dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

  
ORDINA 

 
Art. 1  

La premessa è parte integrante della presente ordinanza. 
 

Art. 2 
È adottato il Regolamento REG PCR 001, comprensivo di planimetria, titolato 
“Regolamento area di sosta pick-up della zona arrivi landside e nuova viabilità di uscita 
perimetrale dell’aeroporto di Napoli” rev. 00 del 21/07/2022, che costituisce parte 
integrante della presente Ordinanza.  
 

Art. 3  
Il gestore aeroportuale Ge.S.A.C S.p.A., in caso di necessità o di rilevante opportunità, 
potrà apportare modifiche al Regolamento, procedendo all’aggiornamento dello stesso e 
proponendolo alla Direzione Aeroportuale Campania per la necessaria approvazione.  
 

Art. 4 
I contenuti di ordinanze precedenti in contrasto con la presente sono da ritenersi abrogati. 
  

Art. 5 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

Art. 6 
La presente Ordinanza entrerà in vigore a decorrere dal 28 luglio 2022, è affissa all’Albo 
Pretorio dell’Aeroporto di Napoli Capodichino ed è pubblicata sul sito dell’E.N.A.C.  nella 
sezione Ordinanze della Direzione Aeroportuale Campania 2022.  
 
Napoli, lì 27 luglio 2022.  
 

Il Direttore  
Dott. Carlo Marfisi  

 


